— 1 —

灞政办发〔2023〕26 号

各街道办事处，区政府各有关部门，各有关直属机构：

现将《灞桥区创建省级农产品质量安全县整改工作方案》印

发给你们，请结合实际，对照整改方案，迅速抓好整改落实。

西安市灞桥区人民政府办公室

2023 年 10 月 25 日

— 2 —

2023 年 10 月 17 日至 18 日，灞桥区创建省级农产品质量安

全县工作接受了省农业农村厅、市农业农村局组成的省级农产品

质量安全县验收组的检查验收。验收组对灞桥区创建工作取得的

成效给予充分肯定的同时，指出了我区创建工作中存在的问题并

提出了整改要求。为及时抓好整改落实工作，按照省验收组要求，

对照《陕西省农产品质量安全县考核细则》，结合我区实际特制

定本方案。

一、整改目标

对照《陕西省农产品质量安全县考核细则》《西安市灞桥区

创建省级农产品质量安全县实施方案》要求和验收组反馈的意

见，建立整改台账，明确责任和完成时限，落实整改任务和措施，

加大督查力度，做到对照问题抓整改，对照标准抓落实，对照目

标抓责任，高标准、高质量完成整改任务，确保在一个月内完成

反馈问题的整改工作。

二、整改任务

（一）关于“文档资料需要进一步完善。尤其是增加 2023 年

以来工作开展情况的资料，文档资料的完整性需进一步加强。”

的问题

整改措施：由区农业农村局牵头，区委组织部（区考核办）、

— 3 —

区发改委、区财政局等单位对照《陕西省农产品质量安全县考核

细则》内容，逐项收集完善本单位的相关资料，尤其要注重日常

监管过程中举证资料的收集分类，并规范存档。

责任单位：灞桥区创建省级农产品质量安全县整改工作领导

小组成员单位

（二）关于“农产品质量安全监管上财政投入较少”问题

整改措施：区政府应根据有关法律规定和文件精神，将农产

品质量安全相关工作所需的工作经费列入本级年度同级财政预

算，同时要逐年追加这方面工作的经费投入，各成员单位也要积

极争取各级项目支持，保证为农产品质量安全检测、市场监管和

人员培训、实验室维护等方面工作的有序开展提供充足的经费。

责任单位：区财政局、灞桥区创建省级农产品质量安全县整

改工作领导小组成员单位

（三）关于“农业投入品监督抽查数量较少，常态化监测不

到位，质量不合格产品发现率、查处率较低”问题

整改措施：（1）强化农业投入品监管执法工作，制定农业投

入品监测年度工作计划，明确农业投入品监督抽查和执法任务，

严格落实“双随机”制度，抽查范围覆盖大中小生产经营主体，并

结合重点地区和产品，有针对性地加大频次、扩大参数。

（2）由农业农村、市场监管、公安等相关部门联合建立农

业投入品线索发现和通报、案件协查、联合办案等机制，制定农

业投入品线索发现和通报、案件协查、联合办案具体实施方案，

— 4 —

通过检打联动、行刑衔接、联合惩戒等方式加大处罚力度，做到

有案必查、一查到底。

责任单位：区农业农村局、区市场监督管理局、公安灞桥分

局、各街道办事处

（四）关于“镇村两级监管人员接受农产品质量安全培训未

达到要求”问题

整改措施：制定年度监管人员专门培训计划，做到全员培训，

保证每名监管人员每年接受农产品质量安全方面的集中专业培

训达到 40 学时，培训完成后将培训档案报送至区创建省级农产

品质量安全县整改工作领导小组办公室，同时持续抓好监管人员

培训。

责任单位：区农业农村局、各街道办事处

三、工作要求

（一）统一思想，提高认识。各责任单位要充分认识省级农

产品质量安全县创建工作的重要意义，进一步增强紧迫感和责任

感，迅速行动，全力整改，确保每一个问题，每一个环节全面整

改到位。要严格按照本方案的要求，高标准、高质量、不折不扣

地完成各项整改任务。

（二）查漏补缺，迅速整改。各责任单位要加强协作，紧密

配合，严格对照标准，逐项落实，确保复杂问题、难点问题得到

及时有效解决。着力落实安全体系，按标准做好监管工作，保障

农产品质量安全。

— 5 —

（三）建章立制，落实责任。为确保整改工作有序开展，各

责任单位要切实加强对整改工作的组织领导，真正形成主要领导

亲自抓，分管领导具体抓，全体人员共同参与的整改工作新格局。

同时要根据本单位的整改任务，科学制定整改方案，明确分工、

责任到人，确保各项整改任务严格按时间进度、标准要求落到实

处。

（四）加强督查，确保实效。区创建农产品质量安全县整改

工作领导小组办公室要加强对整改任务的督查和指导，及时掌握

工作进度，督促相关职能部门和责任单位落实各自职责，按时完

成整改任务；对因组织不严、领导不力、工作进展缓慢、工作不

落实影响创建工作的单位进行通报批评，对限期不能完成整改的

单位严肃追究相关人员的责任。

（五）规范整改，完善档案。各责任单位要对照专家组提出

的问题抓紧整改，完善档案资料，形成整改报告，并于 2023 年

11 月 10 日前将整改方案、报告等相关材料报至灞桥区创建农产

品质量安全县整改工作领导小组办公室。

— 6 —

抄送：区委组织部

西安市灞桥区人民政府办公室 2023 年 10 月 26 日印发